[bookmark: _GoBack]南县厂窖镇中心学校
2020年度预算绩效自评
工 作 报 告

    按照《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和《南县财政局关于做好2020年度预算绩效自评工作的通知》（南财绩函〔2021〕6号）等文件精神要求，为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，切实提高财政资金使用效益，我单位成立了以肖毅同志为组长的预算绩效自评工作小组，参照有关财政支出绩效评价指标体系，认真组织对2020年度县财政预算批复资金进行自查考评，现将有关情况报告如下：
一、基本情况
厂窖镇辖区内现有1所中学、4所小学、5所有财政拨付资金的幼儿园，教职工146人，其中在职在编人员135人，长期临时工11人；退休人员171人；遗属人员20人，独生子女58人。
（一）部门整体支出概况
2020年部门决算收支完成情况。
1、 收入：2505.10万元。同比上年度2605.91万元减少100.81万元，减少3.86％。其中：财政拨款收入2505.10万元,同比上年度2296.83万元增加208.27万元，增加9.06％。其他收入0万元，同比上年度174.82万元减少174.82万元。
2、 支出：2502.16万元，同比上年2299.04万元增加203.12万元，增加8.83％。增加部分主要是学校公用经费的增加。其中：人员经费支出减少7.34万元，公用经费支出增加147.50万元，项目支出减少78.86万元。
（二）部门整体支出绩效目标
在全县教育系统年度绩效考评中，厂窖镇中心学校荣获全面工作先进单位，绩效考核获得优秀等次。2020年教育教学质量、党建工作、安全生产、财务工作均进入先进行列。全镇上下教育环境风清气正，教育氛围劲足心齐，发展态势持续向好。
（三）部门整体支出情况分析
2020年度财政预算资金合计2505.1万元，2020年12月全部拨付到位，我单位根据年初预算编制及时制定实施计划组织实施。厂窖镇中心学校严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程中，严格遵守各项规章制度，严格控制公务接待和公务用车费用的支出。尤其是在专项经费支出上，我们力争做到专款专用，按项目实施计划的进度情况进行资金分配，无挪用专项经费的现象。实行了先有预算、后有执行、“用钱必问效、无效必问责”的新常态。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
此次绩效评价的目的是：严格落实《预算法》及省、市、县绩效管理工作的有关规定，进一步规范财政资金的管理，强化财政支出绩效理念，提升部门责任意识，提高资金使用效益，促进教育事业又好又快的发展。
（二）绩效评价的工作过程
根据绩效评价的要求，我们成立了自评工作领导小组，对照自评方案进行研究和布署，党总支部成员及财务人员全程参与，按照自评方案的要求，对照各实施项目的内容逐条逐项自评。在自评过程发现问题，查找原因，及时纠正偏差，为下一步工作夯实基础。
三、主要绩效及评价结论
（一）经济性效益分析：
改造维修资金达40.40万元。其中，厂窖中学实验楼屋面墙面维修及学生宿舍天沟维修26.87万元；厂窖中学水塔拆除、土方回填及绿化工程8.63万元；厂窖中心学校教师住宿楼前后地坪工程4.90万元。
（二）社会性效益分析
1.队伍示范，遴选优秀教师，进入校务班子（厂窖镇幸福完小），增强凝聚力；网络优质课赛课130节次，3名县级以上名师（名班主任、名教师、名教研组、）的示范引导广泛辐射；党员教师进社区服务20余人次，党员教师带头上公开课6余人次。
2.典型带路。学生阅读教学工作得到县级好评，被县局评为2020年“阅读梦飞翔”先进单位。学校新闻工作成绩突出，被县局评为2020年新闻工作先进单位。中心学校的党建工作不断规范，先后与兄弟单位进行学习、经验交流达十余批次。厂窖镇中心学校安全管理扎实有效，校车管理措施到位，评为全县校车工作优秀单位。从安全管理到安全教育活动的开展皆为先进典型，在镇域范围内得到推广。
3.精准帮扶，资助各级各类贫困学子328人次，发放资助金18万余元， 建档立卡户子女应助尽助、无一人失学辍学，为6名孩子上门送教80余人次。
4.特色发展，校园文化、德育、阅读、体艺、劳动和科创等活动多样化开展，党建带团建优队建，阅读节竞赛活动覆盖近近五百人，厂窖镇中学体运队训练开展常态化，2020年全县运动会成绩进入先进行列。
5.疫情防控零失误。制定专门方案、编制预案，教育系统突出“线管、区防、纵联”，抓实“日登记、日巡查、日报告”，按照“两案九制”做实疫情防控各项工作，170余名教职工（含食堂从业人员和校车从业人员）参加核酸筛查，全镇师生新冠肺炎零感染、防控零失误。
6.教育质量稳进。坚持“三全育人”、“五育并举”，树立“素质教育在课堂”理念，深化课程改革，精细教学常规，严格教学管理。组建心理健康辅导团队，开展心理疏导、咨询教育达百余人次，完成毕业班学生心理健康普测工作。严格落实毕业班跟踪管理驻校督查。厂窖镇幸福完小、肖家完小等学校诸多学科进入县级质量评价先进行列，厂窖镇中学教学质量稳步提升。
（三）环境性效益分析：
通过环境保护和垃圾分类知识宣传，倡导全民养成低碳、节能减排的科学生活方式；注重绿色环保、生态种养、要金山银山，更要青山绿水。
（四）可持续性影响分析：
通过一系列教育工作的开展，将会不断提升厂窖镇人民的文化素养，积极推动科技创新，从而为镇域经济发展提供智力支持。
4、 存在的问题
一是辖区内肖家完小、汀合完小、幸福完小等学校地处偏远，办学条件较差，学生人数少，年轻教师住房不够，需要维修项目多，学校公用经费紧张。二是财务制度有待进一步完善，财务人员的业务素质有待提高，业务能力方面亟需培训。三是教师队伍管理亟待加强。部分学校存在教师结构性缺编现象，亟待引进补充，少数教师法纪观念、师德表现、工作态度和敬业精神与基本要求有差距。四是学校安全隐患仍然较多，特别是安全管控压力较大。

五、有关建议
1.要组织中心学校层面的财务负责人进行较为系统的培训，特别是业务能力、财务法律法规方面的培训。
2.中心学校层面的财务负责人应从学校诸多的常规管理工作中分离出来，用更多的时间去钻业务、管财务。
3.根据教育实际情况，适当增加偏远学校的财政预算。
6、 其他需要说明的问题：无
南县厂窖镇中心学校
2021年2月28日

附：南县厂窖镇中心学校
2020年部门整体支出绩效自评指标计分表

	一级
指标
	二级指标
	三级  指标
	自评分
	指标解释
	指标说明

	投   入（20分）
	目标
设定（5分）
	绩效目标合理性（2分）
	2
	部门所设立的整体绩效目标依据是否充分，是否符合客观实际，用以反映和考核部门整体绩效目标与部门履职、年度工作任务的相符性情况。
	①符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划计1分；②符合部门“三定”方案确定的职责计0.5分；③是否符合部门制定的中长期实施规划计0.5分。

	绩效指标明确性（3分）
	3
	部门依据整体绩效目标所设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量，用以反映和考核部门整体绩效目标的明细化情况。
	①将部门整体的绩效目标细化分解为具体的工作任务计1分；②通过清晰、可衡量的指标值予以体现计0.5分。③与部门年度的任务数或计划数相对应计0.5分；④与本年度部门预算资金相匹配计1分。

	预算
配置（15分）
	在职人员控制率（5分）
	5
	部门本年度实际在职人员数与编制数的比率，用以反映和考核部门对人员成本的控制程度。
	在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%小于或等于1计5分，否则按比例计分。在职人员数：部门实际在职人数，以财政部确定的部门决算编制口径为准。编制数：机构编制部门核定批复的部门的人员编制数。

	“三公经费”
变动率（5分）
	5
	部门本年度“三公经费”预算数与上年度“三公经费”预算数的变动比率，用以反映和考核部门对控制重点行政成本的努力程度。
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”总额-上年度“三公经费”总额）/上年度“三公经费”总额]×100%。下降的计5分，增加的按比例扣减。“三公经费”：年度预算安排的因公出国（境）费、公务车辆购置及运行费和公务招待费。

	重点支出安排率（5分）
	5
	部门本年度预算安排的重点项目支出与部门项目总支出的比率，用以反映和考核部门对履行主要职责或完成重点任务的保障程度。
	重点支出安排率=（重点项目支出/项目总支出）×100%。实际得分=支出安排率*5分。重点项目支出：部门年度预算安排的，与本部门履职和发展密切相关、具有明显社会和经济影响、党委政府关心或社会比较关注的项目支出总额。项目总支出：部门年度预算安排的项目支出总额。

	过             程（30分）
	预算
执行
（20分）
	预算完成率（4分）
	4
	部门本年度预算完成数与预算数的比率，用以反映和考核部门预算完成程度。
	预算完成率=（预算完成数/预算数）×100%。完成年初预算计4分，未完成年初预算按比例扣减，预算完成数：部门本年度实际完成的预算数。预算数：财政部门批复的本年度部门预算数。

	预算调整率（2分）
	1.5
	部门本年度预算调整数与预算数的比率，用以反映和考核部门预算的调整程度。
	预算调整率=（预算调整数/预算数）×100%。未调整的计2分，调整了的除特殊原因外按比例扣减。预算调整数：部门在本年度内涉及预算的追加、追减或结构调整的资金总和（因落实国家政策、发生不可抗力、上级部门或同级党委政府临时交办而产生的调整除外）。

	支付进度率（2分）
	2
	部门实际支付进度与既定支付进度的比率，用以反映和考核部门预算执行的及时性和均衡性程度。
	支付进度率=（实际支付进度/既定支付进度）×100%。完成年终进度的计1分，按季度完成预算进度的计1分。实际支付进度：部门在某一时点的支出预算执行总数与年度支出预算数的比率。既定支付进度：由部门在申报部门整体绩效目标时，参照序时支付进度、前三年支付进度、同级部门平均支付进度水平等确定的，在某一时点应达到的支付进度（比率）。

	结转结余控制率（4分）
	4
	部门本年度结转结余总额与上年结转结余总额增减比例，用以反映和考核部门对存量资金的实际控制程度。
	结转结余控制率=（本年结转结余总额-上年结转结余总额）/上年结转结余总额×100%。低于15%的计4分，每超过5个百分点扣1分，扣完为止。结转结余总额：部门本年度的结转资金与结余资金之和（以决算数为准）。

	公用经费
控制率（2分）
	2
	部门本年度实际支出的公用经费总额与预算安排的公用经费总额的比率，用以反映和考核部门对机构运转成本的实际控制程度。
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。为100%的计2分，每超过1个百分点扣0.1分，扣完为止。

	“三公经费”控制率（2分）
	2
	部门本年度“三公经费”实际支出数与预算安排数的比率，用以反映和考核部门对“三公经费”的实际控制程度。
	“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。为100%的计2分，每超过1个百分点扣0.5分，扣完为止。

	政府采购
执行率（4分）
	4
	部门本年度实际政府采购金额与年初政府采购预算的比率，用以反映和考核部门政府采购预算执行情况。
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%，为100%的计2分，每低于1个百分点扣0.5分，扣完为止；政府采购预算：采购机关根据事业发展计划和行政任务编制的、并经过规定程序批准的年度政府采购计划。

	预算
管理
（5分）
	管理制度
健全性（2分）
	1.5
	部门为加强预算管理、规范财务行为而制定的管理制度是否健全完整，用以反映和考核部门预算管理制度对完成主要职责或促进事业发展的保障情况。
	已制定或具有预算资金管理办法、内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度计1分；相关管理制度合法、合规、完整计0.5分；相关管理制度得到有效执行计0.5分。

	资金使用
合规性（1分）
	0.8
	部门使用预算资金是否符合相关的预算财务管理制度的规定，用以反映和考核部门预算资金的规范运行情况。
	①符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定计0.2分；②资金的拨付有完整的审批程序和手续计0.2分；③项目的重大开支经过评估论证计0.2分；④符合部门预算批复的用途计0.2分；⑤不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况计0.2分。

2